

tu w
Jego-
arszał
omość
gomo-
do
za-
kie

GAZETY POLSKIE.

A 1734

N. 2.

Z Warszawy d. 18. Czerwca. *Præsidium tuteysze circa
æditionem* Miasta, wszelką obserwuie wigilancyą. Znayduie
się tu Woyska Nayiaśnieyszey IMPERATOROWEY Jeymci
Rossyiskiey 1200. piechoty, Kozakow 270. pod Kommandą
Jego Mci Pana Owczyna. Ludzi zaś Nayiaśnieyszego Krola
Jego Mci AUGUSTA III. Saskich 300. Gwardyi Koronney
300. y z tymi ktorzy przyszli od Jego Mci Pana Marszałka Nadw:
Koronnego Chorągiew JMci Pana Rothmistrza Grabowskiego
Polska, oprócz Granmulzkieterow, ci wszyscy pod Kommen-
dą JMci Pana Oberstleytnanta Milkau. Officyerow Służby dotych
czas niemających z Rynsztunkiem Woïennym w tychczasach wie-
cey niż 100. w służgi Nayias: Krola Jego Mości AUGUSTA
uliro & benevole zaciągnęło się, ktorzy Rekruty znaczne uczy-
nili y czynią, Armat około Miastay Pałacu Krolewskiego Moździe-
rzy, Organkow, kilkadziesiąt, słowem Ammunicyi Woïennych,
Bomb, Prochow, Kul, Rynsztunkow Zołnierskich podobiatek,
ktore w Cekaucie Rzeczypospolitey zakopane były. Ze zaś
o mil kilka ztąd swawolne kupy pokazują się Dobra Szlache-
ckie naiezdżające około Warszawy, więc JMci P. Kommen-
dañt mocne ordynował Podiazdy z Ordynanssem, aby do sa-
mego Łowicza, Warki, y Wyszogroda, te Podiazdy do tarły, y
takie uskromili inkonweniencye. Dnia 14. *presentis* Szlachcica
Wodoszyńskiego Zonę y Posseslyą na Pradze mającego zabito,
ktorego tu dnia wczorayszego w Kancellaryi Grodzkiej Pra-
senta y obdukcyą *cum proclamatione* była.

Z Krakowa d. 14. Czerwca. JMci Pan Generał Dymar
z Ordynanssem Nayiaśnieyszego Krola Jego Mości AUGUSTA

(1)

III.

III. wyszedł z tąd 4. dnia Czerwca z Woyskiem Szląskiem *tendendo* pode Gdańsk, po wyjściu jego przybył tu z Dywizyą swoją JMć P. Starosta Jaśielski, który Kommandę w Zamku y w Mieście objął. Tu unas choroby po ludziach zagęściły się, tylko z Łaski Pana BOGA z prędką konwalescencyą.

Z Wilna 11. d. Junii. Trybunał pod Imieniem Najjaśniejszego Krola Jego Mości AUGUSTA III. *in numerosa* patientow freqwencya agituie się, Marszałkiem JMć Pan Podberekki, Pisarz Grodzki Orszański. Xiąże JMć Regimentarz W. X. Litewskiego z Woyskiem *in dies* tu *speratur*.

Z Lwowa d. 9. Junii. Przybył tu JMć Pan Kieyt Generał Major z Woyskiem Najjaśniejszey Imperatorowey Jey Mci, y dwa dni zabawisz, spieszno *arripuit* drogę na Lublin do Warszawy, Woyska za nim codziennie *maszeruia*. Xiąże Jego Mość Hesseń Humburk Generał Leytnant Woysk Ruffyjskich stanąwszy Obozem między Nakwasem y Brodami, posłał do Brodow po Prowiant, y *negativam* od Kommandanta tamiecznego odebrałszy *resolutionem*, dnia 10. *praesentis* Brody atakować zaczął, mając przy Woysku Ruffyjskim Chłopow Podolickich nowo zaciążnych na 8000. Co się tam stanie, czas pokaze. Mamy tu także wiadomość, iż JMć Pan Generał Weysbach zaraz *procedit* za Xciem JMćią Hesseń Humburk.

Z Jarostawia d. 11. Junii. Jego Mość Pan Woiewoda Kijowski po uczynionym tu *Consilium*, odjechał na Zielone Świątki do Lezayska, gdzie Jey Mość Jego *znayduie* się. Z Lezayska z Dywizyą swoją przenosi się pod Sandomirz, y tam pod Sandomirzem *intendit* obrać Marszałka Konfederacyi.

Z Torunia d. 7. Junii. Przez ostatniego Kuryera doniesiono tu przez List pewny, ktorego kopia *de Verbo ad Verbum* taka: Ponieważ Poczty od kilku Niedziel ztąd nie chodzą, więc przez powracających od Statku Ludzi donosze, że *die 28. Maij* izczęśliwie z Woyskiem Moskiewskim przybyliśmy do Torunia, straciwszy pułtrzeci Niedziele w Marszu dla złey
naya-

naybardziej drogi. Podiazdy Przeciwnikow naszych po kilka razy na bokach przeciwiwały się Kozakom, raz zbliżając się do Płońska gdyśmy nocowali w Jancu o pułmile, z tamtąd wy-
boczyło wieczorem ośmiu Kozakow do Wsi Wroniska JMści Pana Strzałkowskiego Stolnika Zakroczymskiego, których utra-
ktowawszy *dimisit*, y podług zwyczaju potym Dworikie wro-
ta zamknąć kazał, wkrótce zatym do teyże Wsi przyjechało
16 koni Polskich, y napadłszy *insperatè* na Wsi bawiących się
y tułających Kozakow dwóch *crudelissime* zabili, a trzech *latha-*
liter poranili, reszta ušla do Obozu, gdzie po uczynioney ra-
lacyi padła suspicya na JMści Pana Stolnika Zakroczymskiego,
że musiał mieć *condictament* y naprowadzić Nieprzyaciół na
Kozakow, naybardziej z tey racyi, że gdy się nazad reiterować
chcieli wrota zamknięte znaleźli, kommenderowano zatym kil-
kadzieśiat Kozakow po zabitych Ludzi y po JMści Pana Stolni-
ka, ktorego iako też dwóch trupow, y trzech poranionych, na-
zaiutrz raniuśienko przywieziono, ziechali się potym różni
IchMśc Urzędnicy y Szlachta Ziemi Zakroczymskiej *pro eli-*
beratione JMści Pana Stolnika, ale aż na drugim noclegu w
Płońsku gdzieśmy dwa dni stali, niewinność salwowała go,
przypilney Cooperacyi JMści P. Starosty Zakroczymskiego y
innych Urzędnikow, obołiwie za fidejussją Jaśnie Wielmożne
JMści X. Biskupa Poznańskiego. Gdyśmy ruszali z Płońska,
wypadło także 12. Towarzyszow na pole, y wystrzeliwszy do
Kozakow na strazy zaraz pod Obozem stojących, nazad do bo-
ru, zkad byli wyiechali uciekli, dwóch postrzeliwszy Kozakow
ale nie szkodliwie. JMśc Pan Graf Lewenwold z Konradza
na noclegu dnia 18. Maia odłączył się od Woyska Moskiew-
skiego z swoim Bagażem, y udał się do Granic Brandebur-
skich pięć mil od traktu naszego będących pod Konwoiem 90.
Dragonii y sta Kozakow, ktorzy dnia 19. Maia odprowadziwszy
do Działdowa Miasieczka Brandeburskiego wrocili się nazad
przebieirając się do Radzanowa, gdzieśmy ich z Woyskiem puł-
trzećią dnia oczekiwali, ponieważ tegoż dnia ktorego się wra-
cali

całi z Działdowa, urzyła Dragonij Polskiej z pod Komendy JMieci Pana Mełzińskiego Ziemię na ten czas Ciechanowską przymuszającego do Konfederacyi atakowała w Zeruminie dwie mili od Mławy, a trzy od Radzanowa gdzieśmy stali, dokąd przybiegło Kozaków dwóch *summo mane d. 20. Maj* do Obozu ządając dla powracającej Komendy Sukkursu, zczym komendorowany był czym prędzey Kniiaz Boratynski z kilkąset piechoty y z dwiema armatami, który umasierowawszy dwie mili, napadł na uciekających dragona y Towarzysza Polskiego, potym nadbiegli z raportem Kozacy, informując, że po wydanym raz tylko z obudwu stron ogniu, reiterowali się, Dragonia Polska do boru, komenda też Moskiewska swoją drogą, dwóch kozaków y jednego dragona straciwszy, ruszyła się na to miejsce trzech Dragonow Polskich ranionych z dobywszy z konmi ze wszystkim mundunkiem a jednego na miejscu ubili, po odebraney takwey relacyi Kniiaz Boratynski wrocił się z sukursiem nazad, y samym wieczorem przybył do Obozu a komenda dopiero nazajutrz z tryumfem nadeszła. J. W. Jegomość Xiądz Biskup Poznański rezolwował się tu rezydować do tąd poki nie przybędzie Krol Jegomość w te Kraie, ktorego wszystkie listy pewne naydaley *ultimis presentis* w Malborku kędy czynią preparatoria *ad adventum Dominij* spodziewać się każą. Woysko Moskiewskie wypoczawszy tu przez tydzień *die 3. presentis*, daley ku Gdańskowi Marsz swoy *continuavit*, z kąd y tu nie zawize pewne o procederach tamecznych mie wamy wiadomości dla nie dochodzącej punktualnie Poczty, przecięż 30. Maj przez umyślnego Kuryera *denuntiatum*, że *certo certius* 18000. Woyska Salskiego złączyło się pode Gdańskiem z Woyskiem Moskiewskiem, dla tego rozumieją że się długo Gdańsk bronic y opierać nie może, zwłaszcza niemając słusznego sukursu *ad defensionem sui*, w czym są duzo oszukani y zawiedzieni, *interea* co raz bardziey *abutrinq;* atakują się, & fertur że Ratusz, Kościół Farski, y Kościół S. Zofij, y Kamienic bardzo wiele funditus od bomb zruinowane. Jegomość Pan Pułkownik *de Hagen* dla co raz więkzhey affekcyi w pier-
siach

siach nie mogąc daley maszerować z Wojskiem, zdał kommen-
dę Jegomości Panu Pułkownikowi Lippartowi, a sam został
był *sub cura Medicorum & tandem 4. presentis obiit.* Jejmość Pa-
ni Marszałkowa Nadworna spodziewała się tu zostać, ile przy
uśilney w tym kooperacyi Jegomości X. Biskupa Poznańskiego
na co też był już pozwolił Jegomości Pan Pułkownik Hagen,
ale *post decessum* jego gdy inna nastąpiła kommenda, musiała ia-
chać w drogę, iednak ze wszelkiem respektem, mając *omnem*
commoditatem & observantiam. Jegomość X. Humaniski y ten
miał bydz zcstawiony, ale się sam rezolwował iachać pode-
Gdańsk. Ode Gdańska mamy powtorną pewną wiadomość *de*
die 3. Junij. Ze 800. Piechoty Francuskiej chciało *per vim* z
Okrętow wynieść do Mindy, ale tylko 200. wynieść miało, 600.
zaś poległo na lądzie, Miasto extraordinarynie potym attako-
wano, tak dalece że *abutrinqs* wiele zginęło ludzi, dla czego
armistitium do trzech dni *inter Belligerantes* ogłoszone aby Cia-
ła pobitych pochować. *Die 3. presentis.* Było 300. koni na
Podgorzu prosto Torunia Polskich, którzy z boru wyiechali,
y przed samym Mostem się prezentowali, za ktoremi Jegomość
Pan Komendant tureytsky ordynował był 130. kozakow ale
reyterujących się mocno, ledwo doyrzec mogli, iednak że dowie-
dzieli się że to ludzie byli Xcia Czwartkowskiego z pod kom-
mendy Jegomości Pana Woiewody Lubuskiego ktory Xiążę
był we 200. koni nie daleko Podgorza, lecz wziąwszy wia-
domość o kozakach reyterował się między gory. Poczta Gru-
dziadzka *die 6. presentis* wieczorem tu nadeszła, przynioższy
z Krolewca y Berlina listy, ale ode Gdańska *his diebus* nie ma-
my wiadomości; z Krolewca tylko piszą *de zda presentis con-*
trarietates iednak choć w drukowanych uważać trzeba Gaze-
tach, gdzie oznaymują *de 20. Maij,* iakoby Gdańsk już miał
zkapitulować z Jegomością Panem Feldmarszałkiem Meynichem
ktory *in antecessum* pozwolił był 45. godzin do reflektowania
się, także y to iakoby Francuzow 1800. miało przyieść pod
Mindę, y iakoby nie mogąc wysieść, nazad się wrocili. W teyże

Gazet-

Gazecie drukowanej Berlińskiej y Krolewieckiej także piszą że Stanisław miał umrzeć, y drugi raz że na katar y na oczy chory *periculose*, co wszystko jest fałsz, y to także piszą, iakoby Jegomość Pan Feldmarszałek Menich, gdy się Gdańsk odezwał strony kapitulacyi, pretendował żeby Minda oddana była *in pignus Rossyanom*, y iedna Brama Mieyska w ktorzy Præsidium Moskiewskie, aby zawsze zostawało, aż do uspokojenia Rzeczypospolitey y to piszą z Krolewca, że iakoby 10000. Francuzow miało przyść pode Gdańsk á nie ktorzy powiadaią że 4000. na okrętach widzieli y iakoby Moskwę attakowali w Szańcu Szomerzańcu, przez ktory to szaniec odebrała Moskwa komunikacyą między Miastem y Fortecą Mindą, y że się także Francuzom nie udało, bo stracili pewnego Kawalera ktory iako powiadaią miał być naznaczony in caractere ablegata extraordinarynego do Polski, w teyże samey potyczce Generał znaczny zstrony Najasnieyszego Krola Jegomości AUGUSTA III. ma być raniony. Te zaś wszystkie relacye z Grudziądza y Krolewca konfirmacyi potrzebują.

Z Peterburga przyşła do Jegomości Pana Feldmarszałka Menicha wiadomość: iż Naywyższy Hetman Perki Kuli-chan profekwuie ieszcze daley Woynę z Turczynem, dla tego Hanowi Tatarskiemu dany Ordynans, żeby był na pogotowiu z Ordą do Marszu w Persyą, także y Hospodarom Wołoskiemu y Multańskiemu.

Przez powrotnego Kuryera ode Gdańska doniesiono dnia 18. Junij do Warszawy iako połowa naypryncypalnieysza Miasta Gdańska żal się Boże *dolendo fato in favillam redacta sufficit* że *undiq;* takowa *apparer* ruina, aż za murami *acervum lapidum* widac. O sukursie Frankuski n co pisano przedtym, iż do czterech tysięcy rachowano ten sukurs z mnieyszył się bo tylko tyśac pięćset przybyło, z ktorych iak prętko debarkowało się kilka set, tym prędzey ieszcze nazad do Okrętow pospieszyli niechcąc iść *in pradam* następujący flocie Rossyjski, Nim Jegomość Pan Feldmarszałek Minich zaczął bombardować Miasto,
Stanisław

Stanisław posłał mu do przeczytania *Psalmum 34.* a Jegomość
Pan Feldmarszałek Minich w respons odesłał mu do przeczy-
tania wieiszyk z Pisma Świętego *Libro quarto Regum Cap. 18.*
Versu 25.

Z Hamburka y Berlina donoszą, że iuż Kapitulować
zaczął Gdańsk, y w Krotkim czasie o zakończeniu konfirma-
cyi spodziewać się tu trzeba y wiadomości prędkiey.

Y to *confirmatur* iż Nayaśnieyszego Krola Jegomości
z Saxonij obietnią *ultimis Junij* w Malborku na ktorego przy-
bycie Pana wszelkie y spieszne czynią
preparatoria.



G

się
row
z re
Kos
wol
nie
prav
graf
dla
ka
sta
Sals
Was
pod
&
krzy
y K
sub
Mil
iaśn
go
iaśn
go
Wie
tak